
                                                                                                         
D.D.G. n.  1306                    Unione Europea

   REPUBBLICA ITALIANA

Regione  Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento  Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale  n. 8 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato istituito l’I.R.S.A.P.

(Istituto Regionale per lo Sviluppo delle Attività Produttive);
Visti in particolare gli articoli 2 e 4 della legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012;
Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Vista la  L.r.  08/05/2018  n.  8  “Disposizioni  programmatiche  e  correttive  l'anno  2018.

Legge di stabilità regionale”;
Vista la L.r. 08/05/2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2018-2010”;
Visto il  D.P.  n.  695  del  16/02/2018,  con  il  quale  sono  state  attribuite  le  funzioni  di

Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive al dott. Rosolino Greco;
Vista la  dotazione  finanziaria,  derivante  dall'appostazione  al  capitolo  243301-art  2  del

bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017;
Visto il  D.D.G.  n.  2929  del  21/12/2017  con  il  quale  è  stata  impegnata   la  somma

complessiva di € 4.524.000,00 – imp.  10, a valere sulla  dotazione finanziaria  sul
capitolo 243301- art 2  per l'anno 2017;

Vista la nota dell'IRSAP prot. n. 24713 del 10/08/2018, controfirmata dal Commissario ad
Acta, con la quale viene fatta istanza urgente di erogazione anticipata della rata di
saldo del contributo regionale riferito all'esercizio finanziario 2017, in deroga alle
disposizioni dell'art. 32 della L.R. n. 6/1997, a valere sulla dotazione finanziaria sul
capitolo di spesa 243301 – art. 2 per l'anno 2017, ai fini della corresponsione degli
emolumenti al personale per i mesi di Agosto e Settembre 2018;

Considerato che ad oggi non risulta essere stato approvato il bilancio di esercizio per l'anno 2016
e che, pertanto, ai sensi della L.R. n. 6/1997 non si potrebbe procedere al pagamento
della seconda semestralità riferita all'anno 2017;

Visto il Verbale della riunione tenutasi presso la Direzione Generale del Dipartimento delle
Attività  Produttive,  ove  sono state  evidenziati  i  percorsi  giuridici  e  contabili  che
l'IRSAP  deve  porre  in  essere  nei  termini  più  brevi  per  definire  l'adozione  e
l'approvazione del bilancio di esercizio 2016.
Condizione sine qua non per le successive ed eventuali anticipazioni; 

Considerato tuttavia, come evidenziato nella richiamata nota  prot. n. 24713 del 10/08/2018, che
l'Ente necessita  di  disporre della  liquidità  per  far fronte alla  corresponsione degli
emolumenti  del  personale  per  i  mesi  di  Agosto  e  Settembre  per  un  importo
complessivo di €  1.500.000,00;

Ritenuto pertanto,  che  si  rende  necessario  trasferire  a  titolo  di  acconto  sulla  seconda
semestralità riferita all'anno 2017, la somma di €. 1.500.000,00  a valere sull'impegno
di cui al  D.D.G. n. 2929 del 21/12/2017 – cap. 243301 – art. 2  anno 2017;

Visto l'art. 21 della L.r.  08/05/2018 n. 8 “ Abrogazione della Tesoreria unica regionale;
Vista la Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11/2018; 
Considerato che l'IRSAP rientrava nel regime di T.U.R. fino all'entrata in vigore dell'art. 21 della

L.r.  n.  8/2018  e  che  si  rende  necessario  utilizzare  la  modalità  di  pagamento  04
“Accredito in Conto Corrente Bancario/Postale”;



                                                                                                         
Considerato il contributo regionale sarà accreditato sul conto corrente, tenuto presso il tesoriere

“Banca  Intesa  San  Paolo”  di  Caltanissetta,  avente  codice  IBAN:
IT78Z0306916702100000046159;

Ritenuto di  dover  procedere  alla  superiore  spesa di  €  1.500.000,00  con l'emissione  di  un
mandato di € 999.998,00  e uno di € 499.998,00 in favore dell'IRSAP e due mandati
ciascuno di  € 2,00 destinati alle singole ritenute;

Visto il D.Leg.vo 14 Marzo 2013 n. 33;
Visto il  comma 6° dell'art. 98 della L.R. n. 9/2015;

  DECRETA

Art. 1) Alla superiore  spesa  della  complessiva  somma di  €  1.500.000,00 sulla  dotazione
finanziaria  del  capitolo  243301–  art   2  -  U.1.04.01.02.017    si  procederà  con
l'emissione  di  un  mandato  di  €  999.998,00   e  uno  di  €  499.998,00  in  favore
dell'IRSAP e due mandati ciascuno di  € 2,00 destinati alle singole ritenute.

Art. 2) Il saldo della seconda semestralità riferita all'anno finanziario 2017 sarà corrisposto
a seguito dell'approvazione del bilancio di esercizio 2016, tenendo in considerazione
il risultato inerente la gestione del medesimo esercizio 2016.

Art. 3) Ai  sensi  del  D.Leg.vo  n.  33/2013,  le  informazioni  relative  al  provvedimento
dell'impegno sono state  trasmesse on line al responsabile del procedimento per la
pubblicazione dei contenuti  sul sito istituzionale al fine di assolvere all'obbligo di
pubblicazione  dei  dati,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo
legittimante  delle  concessioni  ed  attribuzioni  di  importo  complessivo  superiore  a
mille Euro nel corso dell'anno solare. 

Art. 4) Ai  sensi  del  comma  6°  dell'art.  98  della  L.R.  n.  9/2015,  il  presente  decreto
dirigenziale sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

Art. 5) E’ autorizzata l’emissione del relativo e conseguente titolo di pagamento in favore
dell’I.R.S.A.P., previa registrazione del presente provvedimento.

Si trasmette il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale
delle Attività Produttive per la registrazione.

Palermo li   31/08/2018

 Il Funzionario Direttivo
                              Giovanni Listì

Il Dirigente del Servizio
      Elena Balsamo

                                          Il Dirigente Generale
                         firmato

                                                            Greco


	Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

